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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je nastínit svět demimondén v Paříži 19. století z několika úhlů

pohledu. První kapitola je věnována charakteristice demimondén a jejich způsobu života,

druhá kapitola se zabývá znázorněním demimondén ve francouzské literatuře 19. století a

třetí, poslední kapitola, se zaměřuje na klienty demimondén, kteří spolu s nimi tvořili novou

společenskou vrstvu, takzvaný polosvět. K dosažení tohoto cíle práce využívá metod rešerše

za použití zdrojů převážně ve francouzském a anglickém jazyce v podobě dostupných

knižních publikací, starších i nejnovějších odborných článků a prací.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prostituce, demimondéna, kabaret, Paříž, XIX. století

ANNOTATION

The aim of this undergraduate dissertation is to provide a multi-faceted perspective on the

world of the demimondaines in nineteenth-century Paris. The first chapter is dedicated to

presenting the personality and lifestyle of the demimondaines; the second chapter deals with

the depiction of the demimondaines in nineteenth-century French literature; the third and

final chapter focuses on the clients of the demimondaines, who together with the

demimondaines formed a new social class or the so-called demi-monde. The present work is

a research dissertation that is based on a wide variety of available primary sources,

publications, and recent journal articles written predominantly in the French and English

languages.
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1 Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila svět demimondén v Paříži 19. století. Toto

téma jsem si vybrala, neboť jsem narazila na článek v novinách Le Figaro, jenž pojednával

o nalezeném zapomenutém bytě demimondény Marthe de Florian, který zůstal nedotčený a

kompletně zachovalý – s nábytkem z 19. století a vzácnými uměleckými díly. Po přečtení

článku jsem se rozhodla zjistit o demimondénách více.

Paříž se v 19. století proslavila jako hlavní světové moderní město a také se jí přezdívalo

„hlavní město lásky“, „město neřesti“, nebo dokonce i „bordel Evropy“. Její prostopášná

pověst se zesilovala během celého století. Tyto názvy utvrzovaly mýtus města, kde jsou

všechny radovánky na dosah ruky. Prostituce všeho druhu se rychle a neovladatelně šířila.

Potřebná, ale nebezpečná, prostituce musela být tolerována, ale zároveň i přísně

kontrolována. Proto se Konzulát roku 1803 rozhodl k její reglementaci, aby mohl dohlížet

na sexuální obchod v hlavním městě.

A právě v tomto období se rozšířil fenomén luxusní ambiciózní prostitutky, takzvané

demimondény či Grande-Horizontale. Kurtizány na úrovni existovaly sice už dříve, ale ne

v takové míře jako v 19. století, kdy byla jejich zlatá éra.

V první části své práce se nejprve pokusím charakterizovat osobnost demimondény.

Dále se budu zabývat terminologií a různými francouzskými názvy, které vznikly pro

označení prodejné ženy, prostitutky. A nakonec si nastíníme na proslulé demimondéně Coře

Pearl, jak mohl takový život demimondény vypadat.

Další kapitola, analytická, se bude věnovat zobrazení demimondén ve francouzské

literatuře 19. století. K tomu jsem si vybrala tři stěžejní díla francouzské literatury, ve

kterých je hlavní hrdinkou právě kurtizána. Zatímco ve starších dílech je postava kurtizány

spíše na okraji, v 19. století se dostává do popředí a mnoho autorů se inspiruje

demimondénami pro vytvoření hlavní hrdinky svých děl. Nejdříve budu sociologicky,

kulturně antropologicky a literárně analyzovat postavu Carmen ze stejnojmenné novely od

Prospera Mériméeho. Dále se zaměřím na postavu Marguerity Gautierové z románu Dáma

s kaméliemi, který napsal Alexandre Dumas mladší. Jako poslední hlavní hrdinku budu
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analyzovat postavu Fanny z novely Sapho od Alphonse Daudeta. Nakonec tyto tři hlavní

postavy porovnám mezi sebou.

V poslední části této práce se zaměřím na to, jaká klientela se s demimondénami stýkala.

Charakterizuji tři skupiny mužů, kteří byli nejčastějšími a nejdůležitějšími zákazníky

demimondén – spisovatelé a umělci, požitkáři z pařížských bulvárů (tzv. viveurs) a bankéři

a průmyslníci. Ti spolu s demimondénami dali vzniknout nové společenské vrstvě,

takzvanému polosvětu.
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2 Pařížské demimondény

Od poloviny 19. století se prostituce ve Francii stala hlavním společenským tématem a

vzbuzovala znepokojení veřejnosti stejně tolik, jako vábila umělce. Byl to především

problém městský a ekonomický. S průmyslovou revolucí a s vylidňováním venkova se velká

města stávala přelidněná. Obyvatelstvo Paříže se během dvaceti let takřka zdvojnásobilo.

Taková rychle se vyvíjející demografie vyvolala nestálost ve společnosti. Uprostřed těchto

komplexních a kolísajících proměn se prostituce rychle stala křížovým problémem:

ohrožovala morální pořádek a veřejné zdraví (např. masové rozšíření pohlavně přenosných

nemocí).1

A právě v té době začaly být v Paříži na vzestupu prostitutky vyšší společenské třídy a

vznikl název demimondéna. Šlo o takzvanou „femme entretenue“, což je termín označující

ženu, která byla vydržována bohatými a vlivnými Pařížany.

Demimondény se naplno začaly projevovat od poloviny 19. století v období druhého

císařství. Jejich zlatá éra nastala ke konci století, kdy byl také založen v roce 1889 proslulý

kabaret Moulin Rouge, kde vystupovalo mnoho umělců a mezi nimi i známé kurtizány.

Mužskou část Paříže například uchvacovala vystoupení Mata Hari – slavné nizozemské

orientální tanečnice, která byla známá i jako kurtizána a milenka několika prominentů.

Nakonec se demimondény vytratily během první světové války.

Luxusní prostituky, mezi které se demimondény řadily, patřily mezi „filles insoumises“.

To byly kurtizány, které se rozhodly vykonávat prostituci svobodně na vlastní pěst, mimo

systém a policejní rejstřík. Jejich protikladem byly registrované prostitutky „filles

soumises“, které naopak pracovaly pro někoho a nejčastěji byly zaměstnány v nevěstincích.

Mezi nejžádanějšími pařížskými kurtizánami 19. století jich bylo hodně vzdělaných.

Měly zálibu v literatuře, hudbě a nebo zároveň s kariérou kurtizány vedly i kariéru

uměleckou. Některé demimondény byly tanečnice či zpěvačky v pařížských kabaretech,

herečky a komediantky, ale rovněž i spisovatelky nebo novinářky podle příkladu Marie

Colombier, Liane de Pougy či Alice Regnault.

1 Splendeurs & misères: Images de la prostitution 1850-1910. Paris: Flammarion et Musée d'Orsay, 2015. p.14
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Aby se obyčejná prostitutka mohla stát slavnou demimondénou, musela být nejen velmi

půvabná a rafinovaná, ale musela mít i určité znalosti, dovednosti a reprezentativní

vystupování. To vše jí pak umožňovalo být skvělou hostitelkou, vést svůj vlastní salón,

organizovat recepce a večírky. Přijímání u sebe doma byl také způsob, jak obejít mizogynii

a uzavřenost literárních a uměleckých kruhů a klubů, které byly většinou přístupné jen

mužům.2 Dále bylo důležité, aby uměla vést inteligentní konverzaci na různá témata,

převážně na ta aktuální. Samozřejmě její kariéra často závisela i na štěstí a na tom, jak

významné muže během své kariéry potkala a jak je dokázala okouzlit či zmanipulovat.

Jakým způsobem kurtizány trávily svůj volný čas, když zrovna „nepracovaly“?

Všeobecně lze říci, že nedělaly skoro vůbec nic a své volno trávily v lenosti a zahálce. Ty

luxusnější demimondény ráno vstávaly pozdě, daly si koupel, jedly, pily či si nonšalantně

lehly na postel nebo jiný kus nábytku. V létě se pak chodily procházet.3 Demimondény

strávily hodiny tím, že se líčily, česaly a strojily, aby vypadaly co nejúchvatněji. Ven

vycházely až odpoledne a nejvíce aktivní byly večer a v noci – v době divadelních

představení, večírků a bálů. Snad všechny prostitutky, ať už nižších či vyšších vrstev,

milovaly tanec. V Paříži se konaly plesy a taneční zábavy téměř neustále a demimondény je

často navštěvovaly. Navazovaly zde totiž kontakty a potkávaly zde potenciální nové

zákazníky.4

Demimondény byly velmi populární a často se objevovaly v tisku, pro který byly

vděčným tématem. Díky tomu, že dostávaly od svých milenců ty nejdražší dary a mezi nimi


[…]


Vydržování demimondény umožňovalo předvést svůj majetek a své finanční kapacity, což

bylo velmi důležité v době, kdy se burzovní trh rychle rozvíjel. Pokrok průmyslu, vývoj

dopravy a haussmannovská přestavba Paříže vyžadovaly vlastnit vysoké kapitály. Pařížská

burza se tedy otevřela jen pro omezený počet burzovních makléřů a bankéřů, a tak byl osobní

úspěch často považován za nejlepší záruku jejich citu pro obchod a dobrého prospívání jejich

fondů.

To nám ukazuje důležitost jedince (jeho obratnost, fondy, majetek) a mezilidských

vztahů v bankovním a finančním systému, který přinucoval bankéře k tomu, aby se

nepřetržitě reprezentovali. Není pochyb, že se někteří z těchto mužů stýkali

s demimondénami pouze pro uspokojení svých tuh a potřeb. Ale výdaje vztahující se k těmto

vztahům, stejně jako k jejich publikování ve světě bulvárů a burzy, se zdají být jasně

přizpůsobené společenské logice konkurence a dominance, která je spojená s objevením se

nových elit v oblasti financí a jejich začleňováním do pařížské smetánky.
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Vydržování milenky a stýkání se s demimondénami bylo součástí společenské hry

pařížské elity. Klienty polosvěta můžeme najít mezi umělci a spisovateli, vysoce

postavenými muži a požitkáři, bankéři a finančníky. I přes postupné nahrazování

aristokratické společnosti významnými lidmi Paříže bez šlechtického původu, zůstaly

všechny pařížské elity poznamenány vzorem mondénního života a šlechtických privilegií

(zahálka, okázalé a nerozvážné utrácení).

V románu Nana Émile Zola vykresluje významné muže posedlé chtíčem a sexem s

kurtizánami. „Filantropické téma je toto: celá mužská společnost se vrhá na zadnici. Smečka

psů za fenou, která nehárá a dělá si legraci z psů, kteří ji následují. Velká páka, která hýbe

světem. Není nic než zadnice a náboženství.“63

Grandes Horizontales samozřejmě byly krásné a žádoucí. Je jasné, že někteří muži,

po vzoru Khalila-Bey64 nebo Xaviera de Vandeuvres65, se zruinovali nebo spáchali

sebevraždu. V některých případech se zajisté jednalo i o nešťastnou vášeň a spalující lásku.

Ale stýkání se s demimondénami byla především záležitost společenskosti než sexuality.

Polosvět byl prostředím žen, salónů a společností, který se více podobal místu družnosti

a střídavé moci než zhýralému kruhu. Uzavíraly se zde dohody, probíhaly finanční transakce

a konaly se zde volby do Francouzské akademie. Více než prostopášné místo byl polosvět

místem společenského míšení a setkávání lidí, kteří patřili do různých společenských tříd a

prostředí.

63 Dossier préparatoire de Nana, reproduits et édités intégralement par C. Becker (avec la collaboration de V.

Lavielle), Paris: Honoré Champion, 2006.

64 Khalil-Bey byl turecký diplomat, který žil v Paříži v letech 1865-1868, během kterých utratil přes patnáct

milionů a zruinoval se. I když velmi velkoryse vydržoval demimondénu Jeanne de Tourbey a některé další,

zdá se, že většinu svého jmění utratil za přepych, v malířství a ve hře.

65 Xavier de Vandeuvres – vedlejší postava z románu Nana od Émila Zoly. Byl to hrabě, milenec Nany, který

spáchal sebevraždu.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zaprvé přiblížit svět demimondén a zadruhé poukázat

na to, jaký vliv měly na společnost 19. století.

Jak z celé práce vyplývá, demimondény byly neodmyslitelnou součástí vyšší

společnosti. Jejich popularita a vliv byly tak velké, že z nich byly opravdové celebrity, o

kterých se s chutí psalo v tisku, které určovaly módu a které inspirovaly mnoho umělců.

Spisovatelé je v literatuře uvedli jako nový typ literární postavy a malíře zase uchvátily svou

krásou a smyslností, kterou chtěli umělci zachytit na plátně.

V druhé části práce jsme si ukázali, že postava demimondény byla v literatuře 19. století

velmi dobře zakořeněna. Bylo to i díky tomu, že se literatura často inspirovala aktuálním

společenským děním, takže se v ní demimondény zákonitě musely objevit. V té době vzniklo

mnoho děl, ve kterých hlavní hrdinkou byla postava kurtizány. V některých dílech se jednalo

o kladné charaktery, v jiných byla demimondéna vykreslena jako bezcitná manipulativní

žena, které jde jen o peníze a svůj vlastní prospěch. To záleželo jen a jen na autorovi a na

jeho názoru na prostituci, jakým způsobem demimondénu vylíčil – a autoři byli často

ovlivněni svými vlastními, dobrými či špatnými, zkušenostmi s kurtizánami. Dále jsme

zjistili, že většinu knižních kurtizán můžeme přiřadit do jedné ze dvou skupin: buď byly

sobecké a bezcitné jako postava Sarah Millwood, a nebo věřily v čistou lásku a tím se

morálně osvobodily jako Manon Lescaut.

V poslední části jsme se seznámili s důležitou skupinou lidí, která také patřila do

polosvěta – s klienty demimondén. Spolu s demimondénami tvořili novou společenskou

vrstvu 19. století, která se vyznačovala uvolněnými mravy, zhýralostí a přehnaným

konzumerismem. Ovšem nemůžeme tuto třídu charakterizovat pouze tímto způsobem. Jak

se v této práci ukázalo, v polosvětě nešlo pouze o zábavu a potěšení, ale byl to hlavně i

způsob, jak poznat nové lidi, navázat nové kontakty, uzavírat dohody a být v centru všeho

dění. Což byl pro významné muže a obchodníky velmi důležitý aspekt.
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