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Hodnocení práce:

1. Cíl práce
Zadání bylo dodrženo jen částečně: téma práce je nepochybně neotřelé, nicméně mělo být

orientováno především co do obrazu pařížského „polosvěta“ ve francouzské literatuře. V tomto

pohledu zůstává práce mnoho dlužna. Zmiňuje sice některé ze známých próz, které proslavily a

svým způsobem i „zpopularizovaly“, tento v 19. století rozšířený druh společenského života vyšších

vrstev, avšak jen velmi povrchně bez hlubší analýzy a komparace.

2. Zpracování obsahu
Nelze říci, že by autorka uplatnila tvůrčí přístup, neboť se jedná o hrubý kompilát z několika

citovaných a tematicky zaměřených zdrojů popisujících tento společenský jev a jeho protagonistky.

Přesto, že téma nabízí poměrně široký rozsah francouzských literárních děl, z nichž bylo možné

vyjít a pojmout téma jako literární odraz společenských poměrů v dobové atmosféře, která navenek

tolik zdůrazňovala mravnost a morální bezúhonnost, jejich rozbor, ba ani mnohé názvy, v práci

nenajdeme. Navíc zmíněný morální rozpor a pokrytectví, ani zasazení do širšího společenského

kontextu, ba ani historické pozadí tohoto jevu, které sahá hluboko do minulosti Francie a jejích

dvorských tradic, není v práci dostatečně osvětleno, případně zmíněno. Autorka se nezamýšlí ani

nad tím, proč měl francouzský „polosvět“ takový věhlas a úspěch. Některá citovaná a stručně

charakterizovaná díla naopak srovnávat nelze: Fille Élisa od E. Goncourta s Dámou s kaméliemi od

A. Dumase – svět pouliční prostituce a polosvět, svět kurtizán a demimondén jsou společensky i

fakticky velmi odlišné, což autorka v práci jen velmi málo rozlišuje, navíc výrazy označující

prodejnou lásku nejsou vždy synonyma – prostitutka a vydržovaná žena nejsou zdaleka totožné.

3. Formální a jazyková úroveň
Na první pohled je práce formálně dobře zvládnutá, v příloze lze obdivovat i portréty nejznámějších

demimondén, o nichž se pojednává, avšak při bližším pohledu lez leccos vytknout: v poznámkách

pod čarou autorka nepoužívá zkratek, op. cit, idem, ib., třebaže by se tím vyhnula zbytečnému

opakování celých bibliografických údajů řazených za sebou. Autorka nedodržela požadavek

odborného neosobního stylu, zejména v úvodu se vyjadřuje v první osobě.

Po stránce stylistické některé české věty a slovní spojení, byť bez gramatických chyb, znějí značně

kostrbatě, ba směšně: např. „Vedoucí veřejného domu, Mme Tellier...“ str. 28; „...je manipulativní

prostitutka...“ str. 24, a pod.

5. Přínos práce
Lze ocenit souhrn názvosloví, které má francouzština k dispozici v této oblasti (str. 9-12), autorka

čerpala z několika významných slovníků, škoda jen, že se nevěnovala podrobněji etymologii,

zvláště u některých názvů jako je „courtisane, demi-monde, prostituée“. Přínosné mohlo být samo

téma, při jehož zpracování však autorka zůstala pouze v popisné rovině.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

1. Proč autorka nesepsala práci francouzsky, když všechny citované zdroje jsou francouzské?

2. Alespoň při obhajobě vysvětlit proč měly demimondény takovou přitažlivost pro muže obecně a

bohaté a vlivné zvláště, jaký typ žen ztělesňují. Lze najít nějakou paralelu polosvěta 19. století se

současností?

I přes uvedené námitky doporučuji bakalářskou práci Lucie Oliveriusové k obhajobě, bude však

záležet na ní, jak svou práci obhájí a jak zareaguje na vyjádřené námitky.
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